

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ УКРАЇНИ

Державний бізнес-наглядовий заклад
«КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
імені ВАДИМА ГЕТЬМАНА»

МІЖНАРОДНИЙ ІНСТИТУТ БІЗНЕС-ОСВІТИ
Київського національного економічного університету
імені Вадима Гетьмана

БІЗНЕС-ШКОЛА ВАРВІКА (ВЕЛИКОБРИТАНІЯ)

ПІДПРИЄМСТВО «ARXIMEDES» (РУМУНІЯ)

Підприємницька діяльність в Україні: проблеми розвитку та регулювання

Збірник матеріалів
V Міжнародної науково-практичної конференції
9-10 червня 2011 року

Київ МІБО КНЕУ

2011

УДК. 334 (477)
ББК 65.290 (4Укр.)
П 32

Редакційна колегія

Голова редакційної колегії Єранкін О. О., д-р. екон. наук, професор.

Секретар редакційної колегії Козак В. Г., канд. екон. наук, доцент.

Члени редакційної колегії: Бондар М. І., д-р. екон. наук, професор; Івасів І. Б., д-р. екон. наук, професор; Олексюк О. І., д-р. екон. наук, професор; Шафалюк О. К., д-р. екон. наук, професор.

Редакційна колегія може не поділяти думку автора
Відповідальність за добір і викладення матеріалів несуть автори

Підприємницька діяльність в Україні: проблеми розвитку та регулювання. Збірник матеріалів V Міжнародної науково-практичної конференції 9-10 червня 2011 року м. Київ. — К.: МІБО КНЕУ, 2011. — 215, [1] с.
ISBN 978-966-483-463-3

Збірник матеріалів міжнародної науково-практичної конференції розкриває сутність підприємницької діяльності, практику її здійснення в Україні, а також ті проблеми, які існують сьогодні у суб'єктів господарювання.

Буде корисною для працівників економічних, фінансових служб підприємств і всіх, хто бажає підвищити свій професійний рівень.

V Міжнародна науково-практична конференція «Підприємницька діяльність в Україні: проблеми розвитку та регулювання» внесена до Плану проведення науково-методичних конференцій у системі Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України на 2011 р. (п. 47).

УДК. 330 (477)
ББК 65.9 (4Укр.)

ISBN 978-966-483-463-3

© МІБО КНЕУ, 2010

Всі вищезазначені особливості сільського господарства, процесу виробництва сільськогосподарської продукції та формування обліково-аналітичного забезпечення дають можливість зробити висновок, що управління такими підприємствами, а також організація внутрішньогосподарського контролю на них повинні бути специфічними.

Багрій К. Л.

Чернівецький торговельно-економічний
інститут КНТЕУ

УДОСКОНАЛЕННЯ МЕТОДИЧНИХ АСПЕКТІВ ВНУТРІШНЬОГОСПОДАРСЬКОГО АНАЛІЗУ МАТЕРІАЛЬНИХ ЗАПАСІВ ПІДПРИЄМСТВ ПРОМИСЛОВОСТІ

Нові економічні відносини проникають у всі сфери господарської діяльності підприємств промисловості України. Відбувається інтенсивний перехід діяльності економічних суб'єктів на «посткризові» умови господарювання, що обумовлює необхідність активніше використовувати методичні аспекти внутрішньогосподарського аналізу, щоб контролювати та удосконалювати власну господарську діяльність. Необхідною умовою підтримання виробничого процесу підприємств промисловості є наявність достатньої кількості матеріальних запасів.

Важливе місце в удосконаленні економічної системи управління та підвищення рівня економічної роботи підприємств промисловості посідає внутрішньогосподарський аналіз, якому властивий потужний арсенал способів та прийомів дослідження господарських процесів за будь-який відрізок часу, що сприяє підвищенню оперативності управління фінансово-господарською діяльністю.

Нині існує достатньо варіантів різних методик проведення внутрішньогосподарського аналізу матеріальних запасів, у яких пропонуються різноманітні показники і фактори, що впливають на матеріальні запаси. Для промислових підприємств, на нашу думку, найактуальнішими є методика аналізу забезпеченості підприємства матеріальними запасами та методика аналізу ефективності використання матеріальних запасів. Саме поєднання цих методик дасть змогу провести оперативний та всебічний внутрішньогосподарський аналіз матеріальних запасів підприємств

промисловості з метою прийняття оптимальних та ефективних управлінських рішень.

Внутрішньогосподарський аналіз забезпеченості підприємства матеріальними запасами та обґрунтування оптимальної потреби у них повинен обов'язково передбачати: здійснення оцінки ритмічності поставок; визначення обсягів та асортименту партій, що постаються; проведення аналізу якості отриманих від постачальників матеріальних запасів; здійснення оцінки кількісних та вартісних втрат матеріальних запасів у результаті постачання [1, с. 83].

Перевіряючи потреби в матеріальних запасах, необхідно з'ясувати, чи враховані зміни в номенклатурі й асортименті призначеної до випуску продукції, чи враховані зміни питомих витрат на одиницю продукції, чи враховані заходи щодо підвищення технічного рівня виробництва і праці. Після перевірки потреби в запасах визначають джерела їх покриття і забезпечення. При цьому, матеріальні запаси розглядають як частину матеріальних ресурсів, що не вступили у виробничий процес, але їх наявність на підприємстві в заданих розмірах є об'єктивною умовою ритмічної роботи.

Проводячи внутрішньогосподарський аналіз ефективності використання матеріальних запасів промислових підприємств слід встановити можливості подальшого зниження норм витрат матеріалів і матеріальних витрат, невикористаних у звітному році. Вивчення конкретних умов виробничо-господарської діяльності підприємств промисловості дозволяє зробити висновки про те, що такі можливості на них існують, проте не на всіх. Оскільки, останні події в світовій економіці значно «підкосили» можливості підприємств промисловості [2, с. 128].

Для удосконалення аналітичної роботи на підприємствах промисловості необхідно створити громадське бюро внутрішньогосподарського аналізу для пошуків резервів виробництва за допомогою цільових аналізів. Це дасть змогу протягом короткого часу розробити організаційно-технічні заходи щодо мобілізації резервів.

Крім того можна поділити обсяг робіт з внутрішньогосподарського аналізу між економічними службами і громадським бюро. Економічні служби мають робити комплексний аналіз результатів виробничо-господарської діяльності підприємств його окремих дільниць і служб; громадське бюро має вивчати як використовувались окремі види матеріальних запасів, яка ефективність окремих технологічних і організаційних рішень.

Ще одним напрямком удосконалення аналітичної роботи на підприємствах промисловості є створення в автоматизованій системі управління підприємством окремої підсистеми аналізу. За-

вдання такої підсистеми — одержувати своєчасно всю необхідну інформацію, оперативно опрацьовувати її в потрібних для кожної функціональної підсистеми розрізах і бути сполучною ланкою, яка узгоджує роботу окремих підсистем для досягнення спільної мети. Завдяки використанню такої підсистеми значно підвищується аналітичність інформації, вихідні дані розробляються у вигляді таблиць, графіків, діаграм, тобто в наочних формах, які полегшують використання їх в процесі виконання необхідних завдань.

Отже, підсумовуючи вищесказане, слід відмітити що важливим етапом аналітичної роботи є узагальнення результатів внутрішньогосподарського аналізу, який дає змогу робити відповідні аналітичні висновки необхідні для прийняття ефективних управлінських рішень щодо надходження, збереження та використання матеріальних запасів, які є вагомою частиною оборотних активів промислових підприємств.

За сучасних кризових умов господарської діяльності методика і організація обліково-аналітичного забезпечення управління матеріальними запасами потребує удосконалення. Зміни необхідні, на наш погляд, насамперед у частині підвищення оперативності інформаційного забезпечення управління матеріальним запасами промислового підприємства.

Список використаних джерел

1. *Стерлигова А. Н.* Управление запасами в цепях поставок: [учебник] / А. Н. Стерлигова. — М.: ИНФРА-М, 2008. — 430 с. — (Высшее образование).

2. *Зеваков А. М.* Логистика материальных запасов и финансовых активов: [учебник] / А. М. Зеваков. — СПб.: Питер, 2005. — 352 с. — (Серия «Практика менеджмента»).

Бакеренко Н. П.

Шеечук О. В.

Ялтинський університет менеджменту

ДИРЕКТ-КОСТИНГ ЯК МЕТОД ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛІННЯ ПРИБУТКОМ ПІДПРИЄМСТВА

Важливою й актуальною проблемою розвитку методу управління прибутком є впровадження у практику директ-костингу, заснованого на обчисленні перемінної собівартості, який змінив систему виробничого обліку.

Зміст

Архипова С. В., Копытчук С. К. Финансовые проблемы курортно-рекреационного комплекса АРК	4
Бабіч І. І. Чинники впливу на формування системи контролю на сільськогосподарських підприємствах.	6
Багрій К. Л. Удосконалення методичних аспектів внутрішньогосподарського аналізу матеріальних запасів підприємств промисловості	8
Бакеренко Н. П., Шевчук О. В. Директ-костинг як метод оперативного управління прибутком підприємства	10
Банєва І. О. Удосконалення фінансово-кредитного забезпечення формування ресурсів аграрних підприємств.	13
Безпалова О. О. Особливості обліку нарахування та виплати дивідендів в акціонерному товаристві.	15
Бондар В. В., Койдан Н. С. Розвиток виробничо-збутової діяльності сільськогосподарських підприємств в умовах СОТ.	18
Боярова О. А., Кузик Н. П. Перманентна інвентаризація, як засіб підвищення ефективності діяльності сільськогосподарських підприємств	20
Василенко П. Г., Єхалова Г. В. Аналіз факторів, що впливають на страхування в Україні.	23
Вівдюк Є. В. Стан та проблеми розвитку системи недержавного пенсійного страхування в Україні	25
Воркунова О. В., Хотеева Н. В., Омельчук Е. С. Портовые свободно-экономические зоны Украины.	28
Гаркуша Н. М. Операційний аналіз як інструмент управління витратами.	30
Горбатова Л. В. Вплив рентних відносин на ефективність підприємницької діяльності	33
Гриб Ю. О. Бюджет надходження коштів як початковий елемент загального бюджету підприємства	35
Дем'янчук М. А. Основні проблеми інноваційної діяльності підприємств.	37
Джерелейко С. О. Формування організаційно-економічного механізму управління підприємством на основі бюджетування в сучасних умовах господарювання	40
Джинджоян В. В., Манойленко Д. О. Використання баз даних для обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю.	42